

平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 日本アイ・エス・ケイ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7986 URL <http://www.king-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 曾根栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 小林勇司 (TEL) 029-869-2001
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	1,501	△4.0	157	△30.3	163	△35.9	111	△34.3
28年12月期第1四半期	1,563	11.7	226	100.8	254	115.5	169	107.9

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 116百万円(△28.6%) 28年12月期第1四半期 162百万円(71.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	6.27	—
28年12月期第1四半期	9.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	4,640	2,692	57.1
28年12月期	4,402	2,630	58.8

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 2,649百万円 28年12月期 2,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	—	—	3.00	3.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	△3.0	240	△17.1	260	△19.7	170	△21.3	9.58
通期	5,000	△7.4	400	△0.0	450	△0.6	300	△7.7	16.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	17,760,000株	28年12月期	17,760,000株
② 期末自己株式数	29年12月期1Q	13,163株	28年12月期	13,163株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	17,746,837株	28年12月期1Q	17,748,365株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益並びに雇用の改善がみられる一方で、個人消費の停滞、新興国経済の減速等、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の削減等諸施策を展開いたしました結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高15億1百万円（前年同期比4.0%減）、経常利益は1億63百万円（同35.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億11百万円（同34.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は46億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億37百万円増加しました。

流動資産は25億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金の減少2億33百万円、受取手形及び売掛金の増加4億31百万円、繰延税金資産の増加36百万円等により、2億62百万円増加しました。

固定資産は20億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ、建物及び構築物の減少9百万円、機械装置及び運搬具の減少14百万円、投資有価証券の増加6百万円、退職給付に係る資産の減少7百万円等により、25百万円減少しました。

流動負債は16億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金の増加1億32百万円、未払金の減少14百万円、未払法人税等の増加45百万円、賞与引当金の増加1億1百万円等により、1億76百万円増加しました。

固定負債は2億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ、繰延税金負債の減少2百万円等により、1百万円減少しました。

純資産は26億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金の増加58百万円等により、62百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年2月17日公表の業績予想に変更ありません。なお、業績見直しに変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	828,397	594,732
受取手形及び売掛金	1,172,523	1,604,439
商品及び製品	159,870	147,257
仕掛品	27,306	25,214
原材料	109,246	152,562
繰延税金資産	22,963	59,570
その他	2,844	2,294
流動資産合計	2,323,151	2,586,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	438,330	429,199
機械装置及び運搬具(純額)	243,496	228,856
土地	980,731	980,731
その他(純額)	10,740	10,715
有形固定資産合計	1,673,298	1,649,502
無形固定資産		
ソフトウェア	8,758	8,077
電話加入権	7,084	7,084
無形固定資産合計	15,842	15,161
投資その他の資産		
投資有価証券	137,097	143,907
退職給付に係る資産	168,664	161,069
敷金及び保証金	83,996	84,006
その他	310	310
投資その他の資産合計	390,068	389,293
固定資産合計	2,079,209	2,053,956
資産合計	4,402,360	4,640,027

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	864,134	996,156
未払金	169,535	155,441
未払法人税等	53,066	98,582
未払消費税等	51,028	53,000
賞与引当金	50,945	152,835
その他	321,424	230,697
流動負債合計	1,510,133	1,686,712
固定負債		
繰延税金負債	151,326	149,282
役員退職慰労引当金	43,419	45,059
その他	67,410	66,711
固定負債合計	262,155	261,052
負債合計	1,772,288	1,947,765
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,090,800	1,090,800
資本剰余金	64,000	64,000
利益剰余金	1,397,064	1,455,123
自己株式	△2,313	△2,313
株主資本合計	2,549,551	2,607,610
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,454	41,409
その他の包括利益累計額合計	37,454	41,409
非支配株主持分	43,065	43,243
純資産合計	2,630,071	2,692,262
負債純資産合計	4,402,360	4,640,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	1,563,683	1,501,324
売上原価	1,049,275	1,047,468
売上総利益	514,407	453,855
販売費及び一般管理費	288,017	296,010
営業利益	226,390	157,844
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	198	287
作業くず売却益	2,027	4,162
助成金収入	450	540
補助金収入	25,350	—
その他	347	537
営業外収益合計	28,373	5,526
営業外費用		
手形売却損	—	47
その他	—	11
営業外費用合計	—	59
経常利益	254,763	163,312
税金等調整前四半期純利益	254,763	163,312
法人税、住民税及び事業税	134,452	91,482
法人税等調整額	△49,912	△40,396
法人税等合計	84,540	51,085
四半期純利益	170,223	112,226
非支配株主に帰属する四半期純利益	800	927
親会社株主に帰属する四半期純利益	169,422	111,299

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	170,223	112,226
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,503	3,954
その他の包括利益合計	△7,503	3,954
四半期包括利益	162,719	116,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	161,918	115,253
非支配株主に係る四半期包括利益	800	927

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッカー 関連事業	OAフロア 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高										
1. 外部顧客への 売上高	538,650	387,330	529,422	36,849	54,090	1,546,342	17,340	1,563,683	—	1,563,683
2. セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	4,420	—	—	4,420	—	4,420	△4,420	—
計	538,650	387,330	533,843	36,849	54,090	1,550,763	17,340	1,568,103	△4,420	1,563,683
セグメント利益	122,235	49,221	87,719	4,088	41,312	304,578	4,184	308,762	△82,372	226,390

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。
 2 セグメント利益の調整額△82,372千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッカー 関連事業	OAフロア 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高										
1. 外部顧客への 売上高	456,016	394,716	549,654	29,209	54,090	1,483,687	17,636	1,501,324	—	1,501,324
2. セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	4,000	—	—	4,000	—	4,000	△4,000	—
計	456,016	394,716	553,655	29,209	54,090	1,487,687	17,636	1,505,324	△4,000	1,501,324
セグメント利益	92,430	25,739	58,008	4,682	42,570	223,432	2,876	226,308	△68,463	157,844

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。
 2 セグメント利益の調整額△68,463千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。